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Juni 2023Fornemmelse af sårbarhed – en vigtig del af sikkerhed

 Hvad betyder en “fornemmelse af sårbarhed” ? Det betyder, at  
alle i jeres fabrik / anlæg:

• Forstår de risici, der er forbundet med materialerne
og procesforhold (tryk, temperatur, mv.) i området.

• Er hele tiden opmærksom på symptomer på svaghe-
der, som måske indikerer en mere alvorlig situation 
på vej såsom en lille lækage, som kunne blive til et 
katastrofalt brud på et rør. 

• Fortsat er opmærksom selvom fabrikken / anlæggene
har en god sikkerhedshistorie.

 I vores personlige liv er en fornemmelse af sårbarhed det, som
forhåbentlig får os til at køre langsommere i dårligt vejr eller til
at være mere forsigtig når vi står højt oppe på en stige. 

 Vi kan miste fornemmelsen af sårbarhed når vi har travlt. Det 
kan få os til at springe over der hvor gærdet er lavest eller glem-
me at bruge det korrekt PPE for jobbet.

 Nyansatte medbringer måske en fornemmelse af sårbarhed fra
et tidligere job eller firma. Det betyder vi måske skal hjælpe
dem med at forstå de nye risici i forbindelse med deres nye job.

 Det at altid have en fornemmelse af sårbarhed er en essentiel
kendetegn på en god processikkerhedskultur. 

Vidste du at ?

Hvad kan du gøre ?

Denne udgave sponsoret af

Sikkerhedsmeddelser for fabrikspersonale
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En person, der gik igennem et procesområde, 
som brugte svovlsyre, så en operatoer gøre
klar til at fjerne en slange med nitrogen. Ope-
ratøren var ikke iført et komplet set af per-
sonligt sikkerhedsudstyr (PPE) krævet i områ-
det inkl en ansigtsskjold. Personen stoppede, 
forklarede situation, og operatøren iførte sig 
straks det manglende udstyr. Den første per-
son havde kun taget et par skridt inden han
hørte et smæld og en hvæsende lyd fra svovl-
syre området. Operatøren var sprøjtet til med  
syre og blev hjulpet hen til den nærmeste sik-
kerhedsbruser.

Operatøren ikke klar over, at svovlsyre var 
trængt ind i nitrogenslangen. Da den blev
koblet fra, sprøjtede syren ud pgra trykket i
slangen og ramte operatørens ansigt og krop. 
Han fik kun nogle mindre kemiske brandsår
fordi han havde brugt det rigtige PPE. 

Uheldsundersøgelsen fandt, at operatørens
ansigtskjold var kraftigt korroderet og havde
et plet i midten der hvor syren havde ramt
det. Uden ansigtsskjoldet ville operatøren for-
modentlig være blevet alvorligt forbrændt og
kunne have mistet synet permanent.

Hvorfor stoppede den første person op og
mindede operatøren om at iføre sig det kom-
plette PPE? En fornemmelse af sårbarhed. 
Personen så muligheden for at slangen også
KUNNE indeholde syre selvom den kun skulle
have indeholdt nitrogen. 

 Hvis du ser nogen udføre noget risikabelt, stop, og spørg dem 

om de følger den korrekte procedure. Du kan måske forhindre

dem i at komme alvorligt tilskade eller det, der er værre.

 Hvis nogen stopper dig for at spørge om hvordan du udfører et 

job, lad være med at straks forsvare dig. De prøver på at hjælpe

dig med at udføre jobbet sikkert. Svar på spørgsmålene roligt, 

vær åben for deres forslag til at udføre jobbet bedre og mere 

sikkert, og tak dem for deres bekymring for din sikkerhed. 

 Hvis dit anlæg har nye folk, hjælp dem med at forstå anlæggets

risici og procedurer. Hjælp til med at holde dem sikre !.

 Aldrig tænk eller sig, “Det kan ikke ske her.” Det kan !.

Fornemmelse af sårbarhed – din processikkerhed’s sjette sans
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